اس سلسلہ میں ابتداءً اس بات پر غور کرنا چاہئے کہ فن تاریخ گوئی میں ترجیح طرز کتابت کو حاصل ہے یا تلفظ کو اساتذہ فن کا اس بات پر کلی اتفاق ہے کہ اس فن کا مدار کتابت پر ہے نہ کہ تلفظ پر۔ میر عبد الجلیل بگرامی (م ۱۱۳۸ھ ۱۷۲۵ء) علامہ غلام علی آزاد بگرامی (م ۱۲۰۰ھ ۱۷۸۶ء) سید محمد علی جوہی (م ۱۲۸۷ھ ۱۸۸۰ء کے بعد) منشی انوار حسین تسلیم سہوانی (م ۱۳۰۹ھ ۱۸۹۲ء) حکیم ضامن علی جلال لکھنوی (م ۱۳۲۷ھ ۱۹۰۹ء) عبدالعزیز دلا مدراہی (م

۱۔ تاریخ بحوالہ غراب الجمل صفحہ ۸۱، ۸۰۔ ۲۔ خیابان تاریخ (سرود ٹی بی) صفحہ ۷۔ ۳۔ مہم تاریخ صفحہ ۳۔ ۴۔ افادہ

تاریخ صفحہ ۳۔ ۵۔ غراب الجمل صفحہ ۸۰۔

(م ۱۳۳۳ھ ۲۳-۱۹۲۳ء) میر مہدی حسین ۱۔

(باقی آئندہ)

تاریخ صفحہ ۳۰

۱۔ تاریخ سلطنت اودھ میں ترجمہ سیر المتاخرین از منشی گوکل پرشاد سری واسستو ۲: ۳ مطبع نو لکھنؤ ۱۸۸۲ء اس تاریخ کا تذکرہ ہے کہ ذوالفقار خاں (اصل نام محمد اسٹعلیل) ابن وزیر اعظم اورنگ زیب عالمگیر اسد خاں (اصل نام محمد ابراہیم) نے ۱۱۲۵ھ/۱۰ جنوری ۱۷۱۳ء کو جہاندار شاہ کے ساتھ سہ شاہ فرخ میر کے حکم سے قتل کر دیا گیا۔ اس واقعہ کی تاریخ نواب محمد ابراہیم اسد خاں نے یہ تاریخ خود کہی دونوں کے مختلف حالات کے لئے دیکھتے ہوئے لکھی ہے۔ (ملاحظہ ہو ۱۶۸۵ء نئی دہلی۔

۲۔